¹⁾ At læse *dies quindecim* og forbinde det med *supplicatio* kan umulig være Latin, da Akk. her nødv. maatte henføres til *decreta est* og saal. vilde give en urimelig Mening. — Rimel. beror denne Læsemåade paa en Forkortning af *dierum* i Haandskr. til *dier.* og en derpaa opstaat Forkæslig af *r* og *s.*; sml. Parallelstedet IV, 38, der næsten har det samme — Ord til andet.

Liber III.

Quum in Italiam proficeretur Cæsar, Servium Galbam cum legione duodecima et parte equitatus in Nantuates, Veragros Sedunosque misit, qui a finibus Allobrogum et lacu Lemanno et flumine Rhodano ad summas Alpes pertinent. Causa mittendi fuit, quod iter per Alpes, quo magno cum periculo magnisque cum portoriis mercatores ire conservant, patefieri volebat. Huic permisit, si opus esse arbitraretur, uti in iis locis legionem hiemandi causa collocaret. Galba secundis aliquot proeliis factis castellisque compluribus eorum expugnatis, missis ad eum undique legatis obsidibusque datis et pace facta constituit cohortes duas in Nantuatisbus collocare et ipse cum reliquis ejus legionis cohortibus in vico Veragrorum, qui appellatur Octodurus, hiemare; qui vicus positus in valle, non magna adjecta planicie, altissimis montibus undique continetur. Quum hic in duas partes flumine dividetur, alteram partem ejus vici Gallis ad hiemandum conces-

3die Bog

schildrer Begivenhederne i det tredie Aar 56 f. Kr.: Legaten S. Galbas Kamp mod Alpefolk (allerede før Aarets Begynd.) 1—6, C's lykkelige Søkrige mod Armorikerne (Veneterne) 7—16, Legat. Titur. Sabinus's samtidige Kamp og Sejre over Unellerne, og Krassus's over Akvitaniene 17—27. C's Tog mod Morinerne og Menapierne — 28.

1. *Nantuat.*] i det vestlige Graubünden og sydl. Uri, men tillige i d. vestlige Wallis; *Seduni* omkr. Sion (Sitten). — *quo* § 274. — *portoriis*] Transitafgifter¹⁾; herved fordyredes naturligv. de Varer, der af Leverandørerne førtes til Hæren i Gallien. — *factis - facta*] § 430. — *in vico - qui vicus - ejus vici*] NB! Sml. I, 49 in. — *Octodurus*] nu: Martinach (el. St. Maurice) i Wallis ved Rhônes Biflod Dranse. — *non magna - plan.*] idet — Slette er lakt derved

¹⁾ „Portoria o: vectigalia, quæ in portu solvuntur: tum omnino, quæ pro mercibus importatis aut pro venia transeundi aliquam regionem solvuntur“. Morus.

sit, alteram vacuam ab his relictam cohortibus attribuit. Eum locum vallo fossaque munivit.

2. Quum dies hibernorum complures transissent, frumentumque eo comportari jussisset, subito per exploratores certior factus est, ex ea parte vici, quam Gallis concesserat, omnes noctu discessisse, montesque, qui impenderent, a maxima multitudine Sedunorum et Veragrorum teneri. Id aliquot de causis acciderat, ut subito Galli belli renovandi legionisque opprimendæ consilium caperent: primum, quod legionem neque eam plenissimam detractis cohortibus duabus et pluribus singillatim, qui commeatus petendi causa missi erant, absentibus propter paucitatem despiciebant; tum etiam, quod propter iniquitatem loci, quum ipsi ex montibus in vallem decurrerent et tela conjicerent, ne primum quidem posse impetum suum sustineri existimabant. Accedebat, quod suos ab se liberos abstractos obsidum nomine dolebant, et Romanos non solum itinerum causa, sed etiam perpetuae possessionis culmina Alpium occupare conari et ea loca finitimæ provinciae adjungere sibi persvasum habebant.